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1 Úvod

K napsání své bakalářské práce jsem byla motivovaná studijním programem Erasmus, díky

kterému jsem měla možnost strávit jeden semestr na Univerzitě ve Voldě. Před odjezdem

jsem nevěděla, jestli budu mít možnost navštívit mateřské školy v Norsku, ale chtěla jsem

poznat norský vzdělávací systém předškolního vzdělávání a porovnat ho s českým.

Má bakalářská práce tedy pojednává o srovnání předškolního vzdělání v České republice

a v Norsku. Zabývá se stručnou charakteristikou jednotlivých vzdělávacích systému

a specifikuje z celkového vzdělávacího systému pouze oblast věnovanou předškolnímu

vzdělávání. Upozorňuje na největší rozdíly v mateřských školách, které jsou typické pro

mateřské školy v Norsku, a které jsou dány jiným pohledem na svět, na přírodu, na zdravý

životní styl a na radost z pohybu a pobytu ve volné přírodě. Na teoretické srovnání obou

vzdělávacích systémů navazuje praktická část, kde se prostřednictvím průzkumu ověřují

nejvýraznější odlišnosti ve výchově a vzdělávání v obou zemích.

V zahraničí se mi opravdu podařilo navštívit předškolní vzdělávací zařízení, díky pomoci

na Univerzitě ve Voldě, která mi tuto praxi zajistila. Po dobu třech týdnů jsem chodila

na pozorování do mateřské školy, kde jsem působila jako asistent a mohla jsem si vyzkoušet

práci učitelky v mateřské školce. Závěry z pozorování jsou uvedeny v kapitole komparace

předškolního vzdělávání. Bohužel mi nebylo dovoleno fotit děti, proto jsou v příloze uvedeny

fotografie pouze z venkovního hřiště a vnitřních prostor školky, které jsou oproti našim

poněkud jinak koncipované.

Praktická část mé bakalářské práce je tvořena dotazníkem, který byl vytvořen pro rodiče

a učitele mateřských škol v České republice a v Norsku, pro respondenty hovořící česky

v českém jazyce a pro norské respondenty v anglickém jazyce. Dotazník vytvořený

v anglickém jazyce se bohužel nesetkal s pozitivním ohlasem a byla jsem nucena změnit

skupinu respondentů. Výsledky jsou uvedeny v kapitole analýza výsledků průzkumu.

V kapitole závěr je vyhodnocení celkového srovnání obou předškolních zařízení v různých

zemích a nápady k zamyšlení nebo doporučení pro pedagogickou praxi u nás.

V příloze se nachází dotazník v českém jazyce a dále obrazová příloha z venkovních

a vnitřních prostor mateřské školy.
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2 Vzdělávací systém v České republice

2.1 Vzdělávání v České republice

Vzdělávání v České republice řídí Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, které sleduje

výkon státní správy ve školství, připravuje legislativní normy a odpovídá za koncepci, stav

a rozvoj vzdělávací soustavy jako celku. Státní správu ve školství vykonávají ředitelé škol

a školských zařízení, obecní úřady obcí s rozšířenou působností, krajské úřady, Česká školní

inspekce, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy – pouze státní školy mají také jako

správní orgány i své zřizovatele a to Ministerstvo obrany a Ministerstvo vnitra.

Ministerstvo určuje centrální vzdělávací strategii tím, že zpracovává a zveřejňuje dlouhodobý

záměr vzdělávání a rozvoje výchovně-vzdělávací soustavy. Ministerstvo metodicky řídí

a koordinuje tvorbu dlouhodobých vzdělávacích záměrů a rozvoje výchovně-vzdělávací

soustavy, ale pouze na úrovni krajů. Zpracování a vyhodnocení se provádí jednou za čtyři

roky. S ohledem na povinnost státu zajistit funkčnost, efektivitu a soudržnost vzdělávací

soustavy České republiky jako jednotného celku, vede ministerstvo rejstřík škol a školských

zařízení všech zřizovatelů.

Obr. 1 - Organizace počátečního vzdělání a odborné přípravy v České republice (Struktura

systému vzdělávání a odborné přípravy v České republice, 2009/2010)
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Mateřská škola poskytuje předškolní vzdělávání dětem ve věku od tří do šesti let (vzdělávací

úroveň ISCED 0). Vzdělávání není povinné, ale i přes to je vysoce navštěvováno. Děti

do 3 let navštěvují jesle, které nejsou součástí školské soustavy a nespadají pod kompetence

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, nýbrž jsou v kompetenci Ministerstva

zdravotnictví.

Povinná školní docházka je devítiletá a začíná ve věku 6 let a končí ve věku 15 let (vzdělávací

úrovně ISCED 1+2). Žáci ji uskutečňují společně v základních školách, kde se dále člení

do dvou stupňů. Počínaje druhým stupněm mohou děti základní školu opustit a pokračovat

v povinném vzdělávání na gymnáziích, po 5. ročníku v osmiletém, po 7. ročníku v šestiletém

nebo na konzervatořích.

Po splnění povinné školní docházky pokračuje téměř většina dospívajících ve věku 15-18 let

v nepovinném vyšším sekundárním vzdělávání (ISCED 3). To je všeobecné v podobě

gymnázií, která jsou i čtyřletá nebo v odborném vzdělání v ostatních středních školách,

z čehož zhruba polovina ve čtyřletých oborech je ukončených maturitní zkouškou a okolo

čtvrtiny ve dvou- až tříletých oborech s výučním listem nebo na konzervatořích.

Po ukončení vyššího sekundárního vzdělání v oborech s výučním listem, mohou studenti dále

pokračovat nástavbovým studiem, které je ukončeno maturitní zkouškou, nebo si rozšířit

kvalifikaci ve studiu zkráceném (ISCED 4A). Studenti, kteří ukončí vzdělání maturitní

zkouškou, mohou pokračovat na terciární úrovni, a to buď na vyšších odborných školách

(ISCED 5B), nebo na vysokých školách (ISCED 5A a 6).

Kromě státních škol se na našem území vzdělávání realizuje také v soukromých a církevních

školách. (Struktura systému vzdělávání a odborné přípravy v České republice, 2009/2010)

2.2. Předškolní vzdělání v České republice

Předškolní vzdělávání v mateřské škole je určeno dětem ve věku od 3 do 6 let, také

se ho mohou účastnit děti starší s odkladem povinné školní docházky, velmi zřídka děti

mladší. Docházka není povinná, přesto mateřskou školu hojně navštěvují děti, nejvíce však

předškolních dětí ve věku pět až šest let. Obec je povinna zajistit dítěti rok před zahájením

povinné školní docházky umístění v mateřské škole, podle místa trvalého bydliště.
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Mateřské školy bývají většinou samostatné právní subjekty, které zřizují obce nebo svazky

obcí. Financování mateřských škol zajišťuje hlavně zřizovatel a to s výjimkou nákladů

na mzdy a pomůcky hrazených ze státního rozpočtu.

Školy mohou od rodičů vybírat příspěvek na částečnou úhradu, až do výše poloviny

neinvestičních nákladů vynaložených na jedno dítě, s výjimkou výdajů vzdělávacích. Jiné

je to v soukromých a církevních školách, kde není úplata za vzdělávání omezena. Poslední

předškolní rok je ve veřejných a státních školách bezplatný, rodiče pouze přispívají

na stravování.

Učitelé mateřských škol mohou získat plnou kvalifikaci studiem ve čtyřletých pedagogických

oborech předškolní pedagogika na středních pedagogických školách zakončených maturitní

zkouškou (ISCED 3A), dokladem vzdělání je vysvědčení o maturitní zkoušce. Další možností

je tříleté studium Předškolní pedagogiky na vyšších odborných školách, které se ukončuje

absolutoriem. Absolventi takto získávají vyšší odborné vzdělání (ISCED 5B) a titul

diplomovaný specialista (DiS.), dokladem o jejich vzdělání je vysvědčení o absolutoriu.

Kvalifikaci lze také získat tříletým bakalářským, dále i navazujícím dvouletým magisterským

studiem na pedagogických fakultách vysokých škol (ISCED 5A). Studium se ukončuje státní

závěrečnou zkouškou, jejíž součástí je obhajoba bakalářské, u navazujícího studia diplomové

práce. Absolventi vysokých škola získávají vysokoškolský diplom s dodatkem k diplomu

a titul bakalář (Bc.) u navazujícího studia magistr (Mgr.).

Vzdělávání v mateřské škole se řídí především školským zákonem, dále vyhláškou

o předškolním vzdělávání a dalšími vyhláškami. (Struktura systému vzdělávání a odborné

přípravy v České republice, 2009/2010)

V roce 2004 vydalo ministerstvo školství Rámcový vzdělávací program pro předškolní


[…]


nejméně na celý den, aby si odpočinuli a pochopili, že příroda nás učí, už jen tím, že jsme její

součástí. V neposlední řadě bych zaměřila svůj zájem na lesní školky, které jsou celkem

novinkou v České republice, ale nejblíže se podobají myšlence a poselství norské pedagogiky.
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Příloha č. 1 – Dotazník k průzkumu

Dotazník

1. Pohlaví:

a) Muž

b) Žena

2. Věk:

a) 18 – 23

b) 24 – 34

c) 35 – 45

d) 46 – 56

e) 57 a více let

3. Nejvyšší dosažené vzdělání:

a) Základní

b) Středoškolské

c) Vysokoškolské

4. K jaké národnosti se hlásím?

a) České

b) Norské

5. Jakou máte zkušenost s předškolním vzděláváním?

a) Jsem rodič

b) Jsem student pedagogického oboru

c) Nemám žádnou zkušenost s předškolním vzděláváním

6. Myslíte si, že je předškolní vzdělávání důležité pro rozvoj osobnosti dítěte?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ani ano ani ne

d) Spíše ne

e) Ne

7. V jakém věku dítěte je vhodné zahájit předškolní vzdělávání?

a) 1 rok

b) 2 roky

c) 3 roky

d) 4 roky

e) Později

8. Jakou délku předškolního vzdělávání považujete za ideální?

a) 1 rok

b) 2 roky

c) 3 roky

d) 4 roky

II

e) Více

9. Kolik hodin denně by měla trvat výuka/výchova v rámci předškolního

vzdělávání?

a) 1 – 2 hodiny

b) 3 – 4 hodiny

c) 5 – 6 hodin

d) 7 – 8 hodin

e) Více

10. Měla by se měnit délka výuky v závislosti na věku dítěte?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ani ano ani ne

d) Spíše ne

e) Ne

11. Kolik dní v týdnu by měla probíhat výuka/výchova dítěte?

a) 1 den

b) 2 dny

c) 3 dny

d) 4 dny

e) 5 dnů

12. Kolik času by v průběhu výuky podle Vás měly děti trávit denně ve třídě?

a) 1 – 2 hodiny

b) 3 – 4 hodiny

c) 5 – 6 hodin

d) 7 – 8 hodin

e) Více

13. Kolik času by podle Vás měly děti trávit denně venku?

a) 1 – 2 hodiny

b) 3 – 4 hodiny

c) 5 – 6 hodin

d) 6 – 7 hodin

e) Více

14. Která činnost je v předškolním vzdělávání podle Vás nejdůležitější?

a) Volná hra v místnosti

b) Volná hra venku

c) Řízená (výchovná a vzdělávací) činnost v místnosti

d) Řízená (výchovná a vzdělávací) činnosti venku

e) Jiná

………………………………………………………………………………………

pokud jste vyplnili jiná, vypište jakou činnost máte na mysli
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15. Jaká činnost by měla být zejména v průběhu dne upřednostňována?

a) Volná hra

b) Aktivity rozvíjející fyzické možnosti dítěte

c) Činnosti podporující osvojení si základních dovedností

d) Aktivity napomáhající rozvoji schopností

e) Výuka za účelem postupného rozšiřování znalostí

16. Myslíte si, že pokud budou děti trávit více času venku, zlepší se jejich vztah

k přírodě?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ani ano ani ne

d) Spíše ne

e) Ne

17. Je vhodné vytvářet jednotné skupiny dětí z různých sociálních skupin?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ani ano ani ne

d) Spíše ne

e) Ne

18. Je vhodné vytvářet jednotné skupiny dětí s různými, pro ně specifickými,

potřebami?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ani ano ani ne

d) Spíše ne

e) Ne

19. Je vhodné vytvářet jednotné skupiny dětí různého věku?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ani ano ani ne

d) Spíše ne

e) Ne

20. Kolik dětí by mělo být v jedné skupině?

a) 1 – 5

b) 6 – 10

c) 11 – 15

d) 16 – 20

e) 21 a více
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21. Kolik dětí by mělo být optimálně ve skupině s jedním učitelem?

a) 1 – 5

b) 6 – 10

c) 11 – 15

d) 16 – 20

e) 21 a více

22. Domníváte se, že je vhodné střídání různých učitelů pro různé činnosti?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ani ano ani ne

d) Spíše ne

e) Ne

23. Souhlasíte s větším začleňování učitelů-mužů do výuky dětí?

a) Ano

b) Spíše ano s tím, že větší podíl zastávají ženy

c) Ani ano ani ne, současný stav je vyhovující

d) Spíše ne, v tomto věku je pro výchovu důležitá výchova ze strany učitelů-žen

e) Ne

24. Jak jsou rodiče zapojeni do spolupráce s mateřskou školou?

a) Rodiče doprovází a vyzvedávají děti z MŠ

b) Rodiče pomáhají při akcích MŠ

c) Rodiče se angažují a spolupracují s MŠ denně

d) Jiná spolupráce rodičů

……………………………………………………………………………………….

pokud jste vyplnili jiná, vypište jakou činnost máte na mysli

25. Měla by výchova dítěte být individuální péčí na základě jeho potřeb získaných

z poznatků rodič, učitel, vychovatel a speciální pedagog?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ani ano ani ne

d) Spíše ne

e) Ne
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Příloha č. 2 – Mateřská škola v Norsku Rotset Barnehage

Příloha č. 3 – Hřiště mateřské školy Rotset Barnehage

VI

Příloha č. 4 – Oddechový kout na hřišti mateřské školy

Příloha č. 5 – Vnitřní prostory mateřské školy
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