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Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: 50s.

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
1 2 3 4 5

Práce je svým tématem, obsahem a průzkumem velmi aktuální a zajímavá.

Vytyčení cíle práce:
1 2 3 4 5

Cíl bakalářské není přímo formulovaný jako jeden cíl, ale popisem záměrů v úvodu, které

odpovídají zadanému tématu a obsahu práce.

Jazyková a stylistická úroveň textu:
1 2 3 4 5

Jazyková a stylistická úroveň textu odpovídá standardu BP.

Celková odborná úroveň textu:
1 2 3 4 5

Oceňuji celkovou úroveň předkládané bakalářské práce.

Celková formální úprava textu:
1 2 3 4 5

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1 2 3 4 5

V průzkumu využila autorka výzkumnou dotazníkovou metodu. Vhodně zvolila zpracování
výsledků do tabulek a grafů s komentářem. Realizovaný průzkum je důkazem kontinuity
s uvedenými teoretickými poznatky.

Použitá literatura: 9 titulů a 6 internetových

zdrojů.

adostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Doporučila bych větší počet literatury a využít ho pro BP.

Přílohy: A,B,C

doplňují text – nedoplňují text

Oceňuji zajímavou fotodokumentaci mateřské školy v Norsku.

Prezentace vlastního názoru:
1 2 3 4 5

.

Poměrně skromně je prezentovaný vlastní názor autorky.
Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):
Práci hodnotím pozitivně, je přínosem k zamýšlení se nad problematikou komparace českého
a norského předškolního vzdělávání. Autorka obratně interpretuje teoretické poznatky
do roviny pedagogické praxe. Průzkum v praktické části je metodologicky správně pojatý a
přináší zajímavé výsledky s akcentem na komparaci českého a norského předškolního
vzdělávání. Doporučuji publikovat vybrané výsledky průzkumu. Zajímavá je
fotodokumentace z norské mateřské školy.
Náměty k obhajobě. Autorka si připraví odpověď na dané otázky:

1. Uveďte, které výsledky z průzkumu vás nejvíce překvapily?

2. Uveďte, které výsledky by bylo zajímavé publikovat?

Předložená práce splňuje svým obsahem a rozsahem požadavky kladené na bakalářské práce a
doporučuji ji k obhajobě.

Podpis vedoucí práce:

V Hradci Králové, 17. 1. 2015
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